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ANALÝZA CHOVÁNÍ DOJNIC PŘI DOJENÍ POMOCÍ ROBOTŮ

Abstrakt

S větší spotřebou mléka a mléčných výrobků docházelo ke zvyšování počtu

dojeného skotu, ale zároveň ke zvyšování požadavků na dojnice a tím i ke změnám

v technologii a technice dojení, které by zvyšovalo produkci mléka, produktivitu práce,

a zlepšovalo welfare dojnic. Vhodným řešením by mohly být dojící roboty. První robot

byl uveden na farmu v Nizozemsku v roce 1992.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy chování plemenic českého

strakatého skotu v produkční stáji vyhodnotit základní životní projevy v průběhu celého

dne ve vztahu k mléčné užitkovosti a k počtu dojení v průběhu laktace.

Etologická pozorování proběhla celkem tři v období od června do prosince 2009

na soukromé rodinné farmě v Chlumečku nedaleko Křemže. Celková výměra

zemědělské půdy je 320ha z toho 120ha trvalých travních porostů a 210ha orné půdy.

Na farmě je chováno v průměru 72 dojnic českého strakatého skotu, jejich kříženky a

několik kusů holštýnských dojnic.

Zpracování dat bylo provedeno pomocí programu Microsoft Excel a Statistica 9.

Nejvíce se příjmu krmiva dojnice věnovaly v září a to 26,07% z celého dne. Při

prvním pozorování v květnu to bylo 23,18% času a při třetím pozorování v prosinci

24,35% času. Stání dojnic činilo v průměru 22,33% času a průměrná délka pohybové

aktivity dosáhla v průměru 4,33% dne. Doba, kterou dojnice věnovaly ležení, se v

průběhu roku měnila minimálně. Při prvním pozorování činila doba ležení 49,88%, při

druhém 48,25% a při třetím 48,87% času.

Množství mléka za laktaci bylo v průměru 4679kg, přičemž nejvyšší užitkovosti

dosáhla skupina dojnic na 2.laktaci a to 4866kg mléka. Množství bílkovin bylo v

průměru 159,33kg při obsahu 3,40%. Průměrný počet dojení za den dosáhl 2,86. Z

ukazatelů plodnosti byla délka inseminačního intervalu 103,49dnů a servis periody

159,97dnů.

Klíčová slova: skot, etologie, robotické dojení

BEHAVIOR ANALYSIS OF THE DAIRY COWS WITH TECHNOLOGY

OF MILKING ROBOT
Abstract

With the increasing consumption of milk and dairy products the number of dairy

cows grew up also. But at the same time the requests on dairy cows were increasing

which brought changes in technology and technique of the milking system which would

be helpful with milk production, productivity of work and welfare of dairy cows.

Milking robots could be a suitable solution. The first robot was installed on a farm in

Netherlands in 1992.

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the basic behavior of Czech Spotted

cattle based on analysis of their daily behavior with connection to dairy production and

to the number of milking during the lactation.

There were three ethological observations realized from June to December 2009

on a private family farm in Chlumeček near Křemže. The whole area of agricultural

land is 320ha, out of which 120ha permanent grass and 210ha arable land. On this farm

there are 72 dairy cows of Czech Spotted cattle in average, their hybrids and several

pieces of Holstein dairy cows.

The data were evaluated in the program Microsoft Excel and Statistica 9.

The dairy cows gave attention to the feed intake most of all in September and that

presents 26.07% of the whole day. It was 23.18% during the first observation in May

and for the third observation in December 24.35% of the time. Standing of cows

averaged 22.33% and the length of active time reached in average 4.33%. The lying

duration of dairy cows were changed minimally during the year. At the first observation

the lying period was 49.88%, at the second observation it was 48.25% and at the third

observation 48.87% of the time.

Quantity of milk per lactation was 4679kg in average; the highest productivity

reached the group of dairy cows during the second lactation (4866kg of milk). Quantity

of protein was 159.33kg in average with the content of 3.40%. The average number of

milking reached 2.86 per day. The length of insemination interval was 103.49 days and

service period was 159.97 days.

Key words: cattle, ethology, robotic milking
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1. ÚVOD

Chov dojeného skotu je jedním z nejdůležitějších a nejstarších odvětví

zemědělství. Mléko a mléčné výrobky jsou významnou součástí lidské výživy.

Chovatelé dojeného skotu požadují co nejvyšší produkci za co nejnižší náklady.

Toho ale nelze dosáhnout bez vysoké produktivity práce a chovu skotu, který je

výkonný a zdravý do vysokého věku.

S větší spotřebou mléka a mléčných výrobků docházelo ke zvyšování počtu

dojeného skotu, ale zároveň ke zvyšování požadavků na dojnice a tím i ke změnám

v technologii a technice dojení, které by zvyšovalo produkci mléka, produktivitu práce,

a zlepšovalo welfare dojnic. Vhodným řešením by mohly být dojící roboty, které

představují jednu z nejmodernějších technologií získávání mléka. Mezi největší výhody

patří úspora lidské práce, protože robot zajišťuje všechny operace s dojením spojené, a

vyšší produkce mléka díky vícečetnému dojení za den, které je pro dojnice více

přirozené. Zavedení dojícího robota do stáje umožňuje dojnicím jít se podojit relativně

dobrovolně a tato možnost volby přispívá k pohodě zvířat. První robot byl uveden na

farmu v Nizozemsku v roce 1992 a nyní jsou již velmi rozšířené po celém světě.

Tuzemští farmáři se obávají především prvotní vyšší investice, protože nevědí, za jak

dlouho se jim vložené náklady vrátí. Názory na tuto technologii dojení se tedy liší.

Aplikovaná etologie je vědní obor, který vznikl v důsledku přechodu na

velkovýrobní podmínky a má v těchto podmínkách za úkol zkoumat chování zvířat.

Neznalost či nerespektování životních potřeb vede k problémům jak produkčním, tak

zdravotním a následně i ekonomickým. Skot je stádové, sociálně žijící zvíře a pokud mu

nebude umožněno projevit své přirozené potřeby, dříve či později to bude mít negativní

dopad. Na potřeby zvířat je třeba brát zřetel už při stavbě stájí a volbě technologického

zařízení. Znalost normálního chování skotu je proto jedním z hlavních předpokladů

úspěšného chovu.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy chování plemenic českého

strakatého skotu v produkční stáji vyhodnotit základní životní projevy v průběhu celého

dne ve vztahu k mléčné užitkovosti a k počtu dojení v průběhu laktace.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. CHARAKTERISTIKA ČESKÉHO STRAKTÉHO SKOTU

2.1.1. Aktuální stavy dojnic v ČR

Podle údajů Českomoravské společnosti chovatelů bylo v červenci roku 2009 v

kontrole užitkovosti zapojeno 378 211 krav. Je to oproti lednu 2009 snížení o 10 022

kusů (2,58%), což by při úvaze, že jedna stáj má 170 krav, mohlo znamenat zánik 60

českých stájí za půl roku. Oproti stavům v roce 2003 jsme nyní v počtu dojnic na 85%

(RYTINA, 2009). V roce 2008 bylo do kontroly užitkovosti zapojeno 166 771 kusů

českého strakatého skotu (KVAPILÍK et al., 2009).

Tab. č. 1 - Stavy krav v ČR

Zdroj: RYTINA (2009)

České strakaté plemeno je dlouhodobě šlechtěno vedle mléčné užitkovosti i na

užitkovost masnou a dosahuje v ukazatelích masné užitkovosti velmi dobrých výsledků,

srovnatelných s masnými plemeny a jejich kříženci. Strakatý skot se plně osvědčil pro

své všestranné produkční využití, menší náročnost, hospodárnost chovu a

přizpůsobivost, ve všech výrobních oblastech a technologických systémech i pro

všechny produkční směry (Anonym, 2008a). V chovech tohoto plemene jsou jako

přednosti zdůrazňovány zdraví, plodnost, dlouhověkost, přizpůsobivost, schopnost

přijímat velké množství objemných krmiv, perzistence laktace a hospodárnost produkce

(BOUŠKA et al., 2006).

2.1.2. Vznik a vývoj českého strakatého skotu

Toto plemeno má svůj původ u horského strakatého čelnatého skotu

pocházejícího ze Švýcarska (BOUŠKA et al., 2006). Podle HAJIČE (1995) je skot

Rok Dojnice (průměrný stav)
2003 460000
2005 437947
2006 422949
2007 409802
2008 403638
2009 383819

čelnatý již uměle vytvořenou kraniologickou skupinou, která svého divokého předka v

pozadí nemá. Je to pravděpodobně skot vzniklý mutacemi z pratura, k němuž se později

přimísila krev brachycerosního typu. Vznik českého strakatého skotu (dříve


[…]


bylo 25% (18ks) dojnic a na 3.laktaci 15,28% (11ks) dojnic. Na 5. až 9. laktaci bylo 8

dojnic.

Struktura stáda dle genotypu

Z celkového počtu 72 kusů dojnic, bylo zastoupeno 48 kusů dojnic, tj. 66,67%,

podílem krve českého strakatého skotu nad 75%. Ve skupinách s podílem krve českého

strakatého skotu 51-74% a 12-50% bylo v každé zastoupeno po 6 kusech, tj. 8,34%. .

Hodnocení stáda dle mléčné užitkovosti

U dojnic na 1. laktaci bylo průměrné množství mléka 4694,82kg, přičemž

minimální hodnota byla 2289kg a maximální 7351kg. Na 2. laktaci se produkce mléka

zvýšila na průměrnou hodnotu 4866,36kg, kdy minimální množství bylo 2923kg a

maximální 8538kg. Na 3. a další laktaci došlo k poklesu průměrného množství mléka na

4542,29kg a zároveň poklesly i hodnoty minima na 1581kg a maxima na 7232kg mléka.

Dalším sledovaným ukazatelem bylo množství a procentické zastoupení bílkovin

v mléce. Množství vyprodukovaných bílkovin na 1. laktaci činilo 159,37kg, při

průměrném obsahu 3,40%. Na 2. laktaci se množství zvýšilo na 165,82kg a obsah

bílkovin se nepatrně zvýšil na 3,41% a na 3. a další laktaci se množství bílkovin opět

snížilo na 154,14kg s obsahem stejným jako na 1. laktaci a to na 3,40%.

Průměrné množství mléka u sledovaných dojnic bylo 4701,19kg s průměrným

obsahem bílkovin 3,40% a průměrné celkové množství vyprodukovaných bílkovin bylo

159,72kg.

Počet dojení během dne závisel na nádoji mléka jednotlivých dojnic. Průměrný

počet dojení za den byl 2,86.

Hodnocení plodnosti stáda dle reprodukčních ukazatelů

Pro hodnocení plodnosti stáda byly vybrány dva reprodukční ukazatele. Zjištěná

průměrná hodnota inseminačního intervalu byla 103,49dnů a průměrná hodnota servis

periody 159,97dnů.

Pozorování

Sledované dojnice se v průběhu dne věnovaly příjmu krmiva při prvním

sledování 23,18% (5,56hod) z celkového času, při druhém sledování došlo k nárůstu o

3% na hodnotu 26,07% (6,26hod) a při třetím klesla doba příjmu krmiva na 24,35%

(5,84hod). Průměrně se tedy dojnice v produkční stáji věnovaly příjmu krmiva 24%

dne, tedy 5,8hod.

Další sledovanou kategorií chování bylo stání. V kategorii stání bylo zařazeno

jak vlastní dojení v robotu, tak i kumulace chování stání s jinými projevy jako je pití,

kálení, močení, komfortní chování. Průměrná délka stání dosáhla 22,33% (5,4hod) z

celého dne. Stání bylo ovlivněno dobou stání při čekání pro vstup do robota, kdy po

ranním, případně i večerním nahánění problémových dojnic do robota se počet

čekajících dojnic zvýšil.

Délka pohybu měla v průběhu pozorování stoupající tendenci. Při 1.pozorování

se dojnice pohybovaly 0,92hod (3,85%), při 2.pozorování 1,03hod (4,29%) a při

3.pozorování 1,1hod (4,59%). Zvýšený pohyb byl zaznamenám vždy při přihrnování

krmiva během dne, kdy se dojnice zvedaly a šly z ložných boxů ke krmnému stolu, ale

nejvyšší pohyb býval při ranním nahánění dojnic do robota, což ovlivnilo chování

celého stáda.

Délka ležení je velmi důležitá pro posouzení, zda mají dojnice v průběhu

dostatek času na zpracování krmiva a přežvykování. Během tří pozorování nedošlo k

výrazným změnám v délce ležení dojnic. Průměrná délka ležení byla 11,8hod (49,33%)

za den, z čeho vyplývá, že i při vícečetném dojení mohou dojnice věnovat ležení

polovinu času z celého dne.

Ze sledování vyplynulo, že v průběhu roku nedochází k výrazným odchylkám v

průměrné délce vykonávání základních životních projevů u dojnic. Dojnice mají stejnou

krmnou dávku v průběhu celého roku a shodný režim během dne, který si do jisté míry

určují samy vzhledem k technologii chovu s dojícím robotem. Ani roční období, tedy

tepelné rozdíly během roku, neměly žádný vliv na chování dojnic, k čemuž přispívá

vhodná konstrukce a technologie novostavby.
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7. PŘÍLOHY

• Fotodokumentace stáje Chlumeček

• Grafy vyjadřující procentický podíl jednotlivých kategorií

Obr. č. 7 – Pohled na umístění dojícího robotu v produkční stáji

Obr. č. 9 – Pohled na dojnici vycházející z dojícího robotu

Graf č. 6 - Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 1.sledování

Graf č. 7 – Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 2.sledování

Graf č. 8 - Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 3.sledování
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Tab. č. 15 – Hodnoty ze všech tří pozorování v %, hodinách a minutách za den

Graf č. 9 – Porovnání jednotlivých kategorií chování

Kategorie
1.sledování 2.s ledování 3.s ledování

% hod/den min/den % hod/den min/den % hod/den min/den
Příjem krmiva 23,18 5,56 334 26,07 6,26 375 24,35 5,84 350

Stání 23,09 5,55 333 21,39 5,13 308 22,19 5,33 320
Pohyb 3,85 0,92 55 4,29 1,03 62 4,59 1,1 66
Ležení 49,88 11,97 718 48,25 11,58 695 48,87 11,73 704
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