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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Tab. č. 8 - místo celé laktace bylo vhodnější využití normované laktace.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Považujete malé rozdíly v dojivosti sledovaného stáda na 1. laktaci s dojivostí na dalších
laktacích za přirozené pro plemeno C 100?
Otázka 2: Doporučila byste použití robotického dojení s ohledem na plemeno?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka se dopustila formálních chyb, např. údaje o plodnosti jsou uvedeny na str. 41 v tab. 10 a ne
na str. 40 v tab. 9, jak uvádí v textu.
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